
 

  

  

 

 

   26 aprile 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

9.13. Decadenza dalla nomina a professore di II fascia ai sensi degli artt. 9, 
comma 3, e 127, comma 1, lett c) del D.P.R. n. 3/1957 e dell’art. 17, comma 
4, del D.P.R. n. 487/1994 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 170/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, e successive modifiche e 
integrazioni, in particolare l’art. 9, comma 3 e l’art. 127, comma 1, lett. c); 

• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modifiche e 
integrazioni; 

• Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modifiche e 
integrazioni; 

• Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche e 
integrazioni, in particolare l’art. 17, comma 4; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e 
integrazioni, in particolare l’art. 18, commi 1 e 4; 

• Visto il D.R. n. 3208 del 16.12.2020 - il cui Avviso è stato pubblicato sulla 
GU - IV Serie Speciale - n. 3 del 12.01.2021 - con il quale è stata indetta, 
ai sensi dell’art. 18, comma 4, della Legge n. 240/2010, una procedura 
selettiva di chiamata per n. 2 posti di Professore di ruolo di II Fascia 
presso il Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche - Facoltà 
di Medicina e Odontoiatria - di cui n. 1 posto per il Settore Concorsuale 
06/G1 - Settore Scientifico Disciplinare MED/38; 

• Vista la delibera n. 41 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta dell’11.02.2021, ha fissato il calendario delle prese di servizio del 
Personale docente; 

• Visto il D.R. n. 3217 dell’1.09.2021, con il quale sono stati approvati gli 
atti della suindicata procedura selettiva di chiamata ed è stato dichiarato 
vincitore della stessa il Prof. XXXXX XXXXX; 

• Vista la delibera n. 342 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato, nella seduta del 28.10.2021, la proposta di chiamata da parte 
del Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche della Facoltà di 
Medicina e Odontoiatria del Prof. XXXXX XXXXX in qualità di Professore 
di ruolo di II fascia per il Settore Scientifico Disciplinare MED/38 - Settore 
Concorsuale 06/G1; 

• Vista la delibera n. 379 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 28.10.2021, ha stabilito che tutti i professori di I e II fascia 
destinatari di chiamata, ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, ovvero dell’art. 



 

  

  

 

 

   26 aprile 2022 

24, comma 6, della Legge n. 240/2010, fino alla data di assunzione della 
medesima delibera, dovessero prendere servizio, subordinatamente agli 
esiti della ricognizione sull’andamento del rispetto dei limiti di legge 
(vincolo del 20%) di cui all’art. 18, comma 4 della Legge n. 240/2010, in 
data 22.12.2021; 

• Vista la nota del 10.12.2021, acquisita al protocollo universitario in data 
13.12.2021 al numero 105015, con la quale il Prof. XXXXX XXXXX ha 
chiesto il differimento della presa di servizio, motivando l’istanza con 
l’impossibilità di assicurare nel periodo delle festività natalizie la 
copertura dei turni di guardia nel reparto di Onco-ematologia Pediatrica 
dell’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù di Roma presso il quale il 
predetto docente presta servizio; 

• Vista la nota rettorale prot. n. 107212 del 17.12.2021 con la quale è stato 
comunicato al Prof. XXXXX XXXXX l’accoglimento della richiesta di 
differimento della presa di servizio; 

• Vista la delibera n. 438 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 20.12.2021, ha approvato il Bilancio di Previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2022; 

• Vista la delibera n. 439 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 20.12.2021, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2022/2024; 

• Visto il D.R. n. 617 del 25.02.2022 con il quale, a decorrere dal 1° marzo 
2022, sono state disposte la nomina, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della 
Legge n. 240/2010, del Prof. XXXXX XXXXX a Professore di ruolo di II 
fascia per il Settore Scientifico Disciplinare MED/38 - Settore 
Concorsuale 06/G1 presso il Dipartimento Materno Infantile e Scienze 
Urologiche della Facoltà di Medicina e Odontoiatria e, nel rispetto del 
calendario delle prese di servizio del Personale docente, la presa del 
servizio dell’interessato per la medesima data dell’1.03.2022; 

• Vista la nota dell’1.03.2022 con la quale il Direttore del Dipartimento 
Materno Infantile e Scienze Urologiche ha comunicato alla Rettrice e al 
Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria che il Prof. XXXXX 
XXXXX in pari data non ha preso servizio presso il predetto Dipartimento, 
così come disposto con D.R. n. 617/2022; 

• Vista la nota dell’1.03.2021 con la quale il Prof. XXXXX XXXXX, ha 
comunicato alla Rettrice di accettare la nomina a professore di ruolo di 
II fascia “a condizione imprescindibile di poter continuare a svolgere la 
propria attività assistenziale presso l’Ospedale Pediatrico Bambino 
Gesù di Roma, nel contesto normativo che più si riterrà opportuno 
definire”, ed ha altresì rappresentato che, “qualora non vi fossero le 
condizioni per dar corso a questa soluzione e l’accettazione prevedesse 
la mia attività assistenziale in altra sede, mi vedrei costretto, con estremo 
rammarico, e comunque straordinariamente lusingato dal privilegio 
riservatomi, a rinunciare alla presa di servizio presso la prestigiosa 
Università La Sapienza”; 



 

  

  

 

 

   26 aprile 2022 

• Vista la nota prot. n. 23269 del 9.03.2022 con la quale la Rettrice, dopo 
aver evidenziato che il bando della procedura selettiva di chiamata 
indetta, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della Legge n. 240/2010, con D.R. 
n. 3208 del 16.12.2020 prevedeva espressamente che il vincitore della 
medesima sarebbe stato chiamato a svolgere l’attività assistenziale 
(diagnosi, terapia e monitoraggio di pazienti di età pediatrica con 
patologia onco-ematologica) presso la U.O.C. Oncologia Pediatrica del 
D.A.I. Materno Infantile e Scienze Uroginecologiche dell'Azienda 
Ospedaliera Universitaria “Policlinico Umberto I”, previa autorizzazione 
della Direzione Generale della medesima Azienda, ha invitato il Prof. 
XXXXX XXXXX a prendere servizio presso il Dipartimento Materno 
Infantile e Scienze Urologiche della Facoltà di Medicina e Odontoiatria di 
questo Ateneo in data 31 marzo 2022, ovvero a presentare formale 
dichiarazione di rinuncia alla chiamata; 

• Vista la nota del 1° aprile 2022 con la quale il Direttore del Dipartimento 
Materno Infantile e Scienze Urologiche ha comunicato alla Rettrice e al 
Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria che il Prof. XXXXX 
XXXXX in data 31.03.2022 non ha preso servizio presso il predetto 
Dipartimento, così come disposto con la nota rettorale prot. n. 23269 del 
9.03.2022; 

• Considerato che il Prof. XXXXX XXXXX, conseguita la nomina a 
professore di ruolo di II fascia, non ha assunto servizio presso questo 
Ateneo senza giustificato motivo entro il termine stabilito, nonostante lo 
stesso sia stato differito prima all’1.03.2022 e successivamente al 
31.03.2022, né ha presentato formale dichiarazione di rinuncia alla 
chiamata; 

• Ritenuto, pertanto, che sussistano i presupposti richiesti dall’art. 9, 
comma 3 e dall’art. 127, comma 1, lett c) del D.P.R. n. 3/1957 e dall’art. 
17, comma 4, del D.P.R. n. 487/1994 per disporre la decadenza del Prof. 
XXXXX XXXXX dalla nomina a Professore di ruolo di II fascia presso il 
Dipartimento di Materno Infantile e Scienze Urologiche della Facoltà di 
Medicina e Odontoiatria per il Settore Scientifico Disciplinare MED/38 - 
Settore Concorsuale 06/G1, disposta ai sensi dell’art. 18, comma 4, della 
Legge n. 240/2010, con D.R. n. 617 del 25.02.2022; 

• Vista la nota prot. n. 37460 del 19.04.2022, con la quale è stato 
comunicato al Prof. XXXXX XXXXX l’avvio del procedimento diretto a 
dichiararne la decadenza dalla nomina a Professore di ruolo di II fascia 
presso il Dipartimento di Materno Infantile e Scienze Urologiche della 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria per il Settore Scientifico Disciplinare 
MED/38 - Settore Concorsuale 06/G1; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
 
 



 

  

  

 

 

   26 aprile 2022 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole alla decadenza ai sensi dell’art. 9, comma 3, 
e dell’art. 127, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 3/1957 e dell’art. 17, comma 4, 
del D.P.R. n. 487/1994 del Prof. XXXXX XXXXX dalla nomina a Professore di 
ruolo di II fascia presso il Dipartimento di Materno Infantile e Scienze 
Urologiche della Facoltà di Medicina e Odontoiatria per il Settore Scientifico 
Disciplinare MED/38 - Settore Concorsuale 06/G1, disposta ai sensi dell’art. 
18, comma 4, della Legge n. 240/2010, con D.R. n. 617 del 25.02.2022. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

 
………… O M I S S I S ………….. 


